Las aportaciones y demás compromisos económicos de las Entidades consorciadas 
en ningún caso tendrán la consideración de subvenciones condicionadas; gozando 
asimismo de la consideración de gastos obligatorios y preferentes para las mismas. 

3. Por la Generalitat se aportará una cantidad anual, de nueve millones novecientos 
veinte mil euros (9.920.000,00€) que en todo caso no supondrá más del 30% de los 
gastos ordinarios del Consorcio. La actualización anual de dicha cantidad estará 
sujeta obligatoriamente al límite de gasto no financiero aplicable a los Presupuestos 
de la Generalitat. 

4. La aportación de los municipios consorciados supondrá, como máximo, el 20% de